
「平成２９年度 福島県受動喫煙防止対策推進研修会」実施要領 

 

１ 目  的 

本県における喫煙率は、平成 28 年度の国民生活基礎調査においても 22.3％（全国

平均 19.8％）でワースト 4位となっており、全国と比較しても非常に高くなってい

る。 

  また、平成 28年度の国民健康・栄養調査では、「一ヶ月以内に受動喫煙の被害を受

けた場所」として、「職場（30.9％）」が「飲食店（42.2％）」についで 2位となって

いる。 

  肺がんをはじめとする多くの生活習慣病の要因である受動喫煙を予防するために、

本研修会を開催し、職場において適切な対策を学ぶ機会を提供することを目的とする。 

２ 主  催  福島県 健康増進課 

３ 日  時  平成３０年２月２日（金） １３：３０～１５：３０ 

４ 場  所  郡山市安積総合学習センター（郡山市安積町荒井南赤坂 265） 

５ 対 象 者  県内の事業所や市町村等の衛生管理者、安全衛生推進者及び健康づく

り担当者、健康保険組合担当者 等 

６ 内  容 

※内容やスケジュールは予告なく変更となる場合があります。 

 

時 間 内 容 

13:30～ 

 

 

13:35～ 

 

14:10～ 

 

 

15:15～ 

15:25～ 

 

15:30～ 

 

１ 開 会 

２ あいさつ（健康増進課長） 

３ 講 演 

（１）「加熱式電子タバコの健康影響」 

   NPO 法人禁煙みやぎ 理事長 山本 蒔子 

（２）「今話題の健康経営、始めませんか？」 

国際医療福祉大学 准教授 斎藤 照代 

４ その他 

（１）質疑応答 

（２）県からのお知らせ 

・県の受動喫煙防止対策「空気のきれいな施設」認証制度 

について等 

６ 閉 会 

 


